Sed jam videamus, quomodo luminare maius jus-

sit præesse diei, et luminare minus præesse nocti. A Per diem Iudea congrue significatur, quæ doctrina legis et prophetarum quasi claritate quædam luminis cœlestis illustrabatur. In hoc quippe non mediocriter gentibus præluebat, quod non tantum naturalem, sed et scriptam legem habebat. Unde et Apostolus cum de Iudeis et gentibus disputaret ait : *Quid ergo amplius est Iudeo; aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei (Rom. iii).* Per noctem gentilitas recte figuratur, quæ suæ cœcitatibus tenebris antiquitus tegebatur. Alii non tenebrosa nox sicut gentilitas, cuius etiam sapientes, cum cognorisset Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti faci sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum (Rom. i). Cum enim cognovissent Deum, ipsum naturaliter intelligendo, non sicut Deum glorificaverunt, ipsum per justitiam contendo, aut gratias egerunt, eum pro acceptio beneficio laudando, sed evanuerunt in cogitationibus suis, per superbiam. Et obscuratum est insipiens cor eorum, per ignorantiam. Superbia namque, dum mente infumigat, proprii luminis claritate privatos obscurat. Dicentes enim per superbiam et jactantiam se esse sapientes per acceptam scientiam, stulti facti sunt operante superbia per cœcam et excæcante ignorantiam. In quantam stultitiam corruerint ostenditur, cum de idolatria statim infertur : *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum, et quadrupedum, et serpentum.* Et post pauca : *Tradidit illos Deus in passiones ignominiae; nam feminæ exarserunt in desideriis suis invicem, et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut facerent quæ non conueniunt; repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidiis, contentione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, sine fædere, sine misericordia (Ibid.).* Quos sub unius persona hominis Paulus, cuius hæc sunt verba, acriter redargens ait : *Secundum duritiam autem tuam, et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus (Rom. ii).* Sic abyssus abyssum invocat, dum culpa culpam general. Culpa namque superbiam genuit in eis cœcitatibus ignorantiae, et excitas ignorantiae genuit impietatem idolatriæ, et impietas idolatriæ genuit maculam luxuriæ, et macula luxuriæ cooperantibus supradictis genuit enormitatem omnis injustitiae, quæ tandem genuit contemptum et duritiam impenitentiae. Ecce quomodo gentilitas sicut nos tenebrosa. Luminare vero majus